
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,217,5891,190,276 27,313

1.지방자치단체이전수입 65,236 65,462 -226

1.비법정이전수입 65,236 65,462 -226

1.기초지방자치단체전입금 65,236 65,462 -226

1.급식비보조금 25,636 25,862 -226기숙사급식비지원 : -226,000원 = -226,000

2.기타지방자치단체보

조금
39,600 39,600 0

2.교육비특별회계이전수입 1,136,8881,109,409 27,479

1.교육비특별회계전입금수입 1,136,8881,109,409 27,479

1.학교회계전입금 1,136,8881,109,409 27,479

1.학교운영비전입금 311,662 311,662 0

2.목적사업비전입금 825,226 797,747 27,479
(성립전)급식종사원인건비 : (16,649,000원 × 

1교) - 14,954,000원 =
1,695,000

(성립전)급식종사원인건비 : (19,539,000원 × 

1교) - 16,649,000원 =
2,890,000

급식종사원인건비 : (20,289,000원 × 1교) - 

19,539,000원 =
750,000

배움터지킴이인건비 : (4,390,000원 × 1교) - 

6,720,000원 =
-2,330,000

(성립전)급식종사원교통비 : (2,413,000원 × 1

교) - 2,032,000원 =
381,000

기숙사운영비 : (10,440,000원 × 1교) - 

9480000 =
960,000

(성립전)교육급여지원 : (8,659,400원 × 1교) 

- 5,693,000원 =
2,967,000

(성립전)교육급여지원 : (11,626,400원 × 1교)

 - 8,660,000원 =
2,967,000

농산어촌무료급식 : (79,166,000원 × 1교) - 

80,997,000원 =
-1,831,000

친환경농산물 : (3,821,000원 × 1교) - 

3,911,000원 =
-90,000

친환경쌀 : (3,194,000원 × 1교) - 3,268,000

원 =
-74,000

순회교사제운영 : (2,060,000원 × 1교) - 

980,000원 =
1,080,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (33,440,220원 

× 1교) - 30000000 =
3,441,000

기능경기대회운영 : (7,994,000원 × 1교) - 

5300000 =
2,694,000

저소득층자녀학비지원 : (11,951,000원 × 1교)

 - 12,104,000원 =
-153,000

(성립전)취업역량강화사업 : (37,847,000원 × 

1교) - 29,647,000원 =
8,200,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)교복구입비지원 : 3,332,000원 × 1교 

=
3,332,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 15,465 15,405 60

1.민간이전수입 15,465 15,405 60

1.기타지원금 15,465 15,405 60

1.기타지원금 15,465 15,405 60
한국교육과정평가원(대강수당) : 10,000원×6명

 =
60,000

2.자체수입 293,589 313,816 -20,227

1.학부모부담수입 288,214 311,716 -23,502

1.등록금 28,728 28,728 0

1.학교운영지원비 28,728 28,728 0

1.학교운영지원비 28,728 28,728 0

2.수익자부담수입 259,486 282,988 -23,502

1.급식비 161,492 166,827 -5,335

1.급식비 161,492 166,827 -5,335교직원 중식비 : -659,200원 = -659,000

기숙사생 조석식비(지자체지원금포함) : 

-481,500원 =
-481,000

우유 급식비 : -711,650원 = -711,000

학생 중식비(목적) : -3,484,000원 = -3,484,000

2.방과후학교활동비 34,059 53,326 -19,267

1.방과후학교활동비 34,059 53,326 -19,267
방과후학교운영비(목적사업비포함) : 

-19,267,230원 =
-19,267,000

3.현장체험학습비 24,385 24,245 140

1.현장체험학습비 24,385 24,245 140유가공현장실습비 : 139,500원 = 140,000

4.교과서대금 11,250 11,250 0

1.교과서대금 11,250 11,250 0

5.기숙사비 19,160 18,200 960

1.기숙사비 19,160 18,200 960기숙사비(목적사업비포함) : 960,000원 = 960,000

6.교복구입비 9,140 9,140 0

1.교복구입비 9,140 9,140 0

2.행정활동수입 5,375 2,100 3,275

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0
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1.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 4,975 1,700 3,275

1.이자수입 3,975 1,000 2,975

1.이자수입 3,975 1,000 2,975예금 이자수입 : 2,975,000원 = 2,975,000

2.기타행정활동수입 1,000 700 300

1.기타행정활동수입 1,000 700 300재활용품 매각대 : -165,000원 = -165,000

수도광열비(학교기업) : 465,800원= 465,000

3.기타수입 30,469 30,469 0

1.전년도이월금 30,469 30,469 0

1.순세계잉여금 30,469 30,469 0

1.순세계잉여금 30,469 30,469 0

1.순세계잉여금 30,469 30,469 0

세입합계 1,541,6471,534,561 7,086
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1.인적자원 운용 27,828 30,068 -2,240

1.기타 교직원보수 23,678 23,078 600

1.교직원대체인건비 7,010 6,410 600

1.기간제교원인건비 7,010 6,410 600

1.기간제교원인건비 6,410 6,410 0  

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×3명=
600,000

2.학교운영지원수당 16,668 16,668 0

1.교원 13,320 13,320 0

1.학교운영지원수당 13,320 13,320 0  

2.행정직원 3,348 3,348 0

1.학교운영지원수당 3,348 3,348 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 6,990 -2,840

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 0 0 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 0 0 0  

2.교직원복지 2,950 5,790 -2,840

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원문화행사 0 1,440 -1,440

1.여비 0 1,440 -1,440교직원 문화탐방 여비  -60,000원×24명= -1,440,000

3.교직원워크숍 2,650 4,050 -1,400

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 1,200 2,600 -1,400부장교사 워크숍 여비  -200,000원×7명= -1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 558,096 543,022 15,074
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1.급식 관리 260,847 258,191 2,656

1.학교급식운영 260,847 258,191 2,656

1.영양사인건비 30,747 28,383 2,364

1.기간제직원인건비 28,721 26,137 2,584(성립전)연봉  348,000원= 348,000

연봉  51,000원= 51,000

퇴직<적립>금  2,049,000원= 2,049,000

(성립전)퇴직<적립>금  46,000원= 46,000

연차수당  -337,000원= -337,000

(성립전)연차수당  25,000원= 25,000

면허수당  -54,000원= -54,000

초과근무 수당  -141,000원= -141,000

각종수당  1,000원= 1,000

(성립전)각종수당  595,710원= 596,000

2.기간제직원법정부담

금
2,026 2,246 -2204대보험부담금  -299,000원= -299,000

(성립전)4대보험부담금  79,000원= 79,000

2.조리사인건비 23,657 22,684 973

1.무기계약직원인건비 21,970 20,884 1,086연봉  -52,000원= -52,000

(성립전)연봉  432,000원= 432,000

(성립전)퇴직<적립>금  31,000원= 31,000

퇴직<적립>금  -330,000원= -330,000

(성립전)연차수당  15,000원= 15,000

연차수당  62,000원= 62,000

초과근무수당  250,000원= 250,000

(성립전)각종수당  408,690원= 409,000

(성립전)각종수당  19,000원= 19,000

정기상여금  250,000원×1분기= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,687 1,800 -1134대보험부담금  -164,000원= -164,000

(성립전)4대보험부담금  51,000원= 51,000
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3.조리원인건비 26,866 23,804 3,062

1.무기계약직원인건비 24,833 22,104 2,729(성립전)연봉  432,000원= 432,000

연봉  -52,000원= -52,000

퇴직<적립>금  379,000원= 379,000

(성립전)퇴직<적립>금  31,000원= 31,000

연차수당  361,000원= 361,000

(성립전)연차수당  15,000원= 15,000

초과근무수당  300,000원= 300,000

(성립전)각종수당  1,012,530원= 1,013,000

정기상여금  250,000원×1분기= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,033 1,700 333(성립전)4대보험부담금  51,000원= 51,000

4대보험부담금  282,000원= 282,000

4.조리원인건비(수익자부담) 28,521 27,009 1,512

1.무기계약직원인건비 26,441 25,309 1,132연봉  -1,735,190원= -1,735,000

퇴직<적립>금  507,000원= 507,000

연차수당  487,000원 = 487,000

초과근무수당  250,000원= 250,000

(성립전)각종수당  1,252,530원= 1,253,000

(성립전)각종수당  120,000원= 120,000

정기상여금  250,000원×1분기= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,080 1,700 3804대보험부담금  380,000원= 380,000

5.대체인건비 1,947 1,947 0

1.기간제직원인건비 1,947 1,947 0  

6.급식재료구입비 126,440 130,189 -3,749

1.급식용식재료비 126,440 130,189 -3,749식품비  -3,749,170원 = -3,749,000

7.급식운영비 19,295 20,090 -795

1.일반수용비 7,575 9,870 -2,295급식 소모품  -2,295,000원 = -2,295,000

2.연료비 9,900 9,900 0  
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3.교직원복지비 320 320 0  

4.비품구입비 1,500 0 1,500
급식실 비품(냉장고외2종)  500,000원×3

대 =
1,500,000

8.우유급식비 3,374 4,085 -711

1.우유대금 3,374 4,085 -711급식용우유대금  -711,000원 = -711,000

2.기숙사 관리 69,160 68,200 960

1.기숙사운영 69,160 68,200 960

1.기숙사운영비 69,160 68,200 960

1.일반수용비 6,446 7,516 -1,070소모품 구입(수익자)  -1,070,000원 = -1,070,000

2.전기요금 12,960 12,000 960전기요금(수익자)  960,000원×1회 = 960,000

3.상하수도료 2,270 1,200 1,070상하수도요금(수익자)  1,070,000원 = 1,070,000

4.비품구입비 47,484 47,484 0  

3.보건 관리 11,892 12,197 -305

1.학생및교직원보건안전관리 4,042 4,042 0

1.학교안전공제회 1,163 1,163 0

1.학생복지비 1,163 1,163 0  

2.응급학생후송 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
응급학생 후송 및 치료비  -100,000원×2

회=
-200,000

3.학생건강검사 1,679 1,679 0

1.학생복지비 1,679 1,679 0  

4.보건실운영 1,200 1,000 200

1.운영수당 0 200 -200성교육 강사 수당  -100,000원×2회= -200,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 900 500 400구급약품 구입비  200,000원×2회= 400,000

2.학교환경위생관리 7,850 8,155 -305

1.먹는물관리 6,355 6,555 -200

1.일반수용비 6,355 6,555 -200
지하수 수질검사 수수료  -100,000원×2회

=
-200,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질 측정 수수료  -105,000원×1회= -105,000
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3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 191,807 180,044 11,763

1.학비지원 57,325 47,797 9,528

1.특성화고장학금지원 33,441 30,000 3,441

1.학생지원금 33,441 30,000 3,441
(성립전)특성화고장학금지원  3,440,220원

×1교 =
3,441,000

2.사회적배려대상자지원 12,257 12,104 153

1.학생지원금 12,257 12,104 153
사회적배려대상자학비지원  153,000원×1

교 =
153,000

3.교육급여지원 11,627 5,693 5,934

1.학생지원금 11,627 5,693 5,934(성립전)교육급여지원  2,966,400원= 2,967,000

(성립전)교육급여지원  2,966,400원×1교= 2,967,000

2.급식비지원 104,802 106,859 -2,057

1.무상급식지원 79,166 80,997 -1,831

1.학생지원금 79,166 80,997 -1,831무상급식  -1,831,000원 = -1,831,000

2.기숙사생급식지원 25,636 25,862 -226

1.학생지원금 25,636 25,862 -226기숙사급식비지원  -226,000원 = -226,000

3.방과후학교활동비지원 19,338 19,338 0

1.사회적배려대상자지원 11,866 11,866 0

1.학생지원금 11,866 11,866 0  

2.농산어촌대상자지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

3.특수교육대상자지원 472 472 0

1.학생지원금 472 472 0  

4.교과서비지원 1,250 1,250 0

1.사회적배려대상자지원 1,179 1,179 0

1.학생지원금 1,179 1,179 0  

2.특수교육대상자지원 71 71 0

1.학생지원금 71 71 0  
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5.기숙사비지원 5,760 4,800 960

1.사회적배려대상자지원 5,760 4,800 960

1.학생복지비 5,760 4,800 960
사회적배려대상자기숙사비지원  960,000원

 =
960,000

6.기타 교육격차해소 지원 3,332 0 3,332

1.교복구입비지원 3,332 0 3,332

1.학생복지비 3,332 0 3,332
(성립전)저소득층자녀교복구입 지원  

196,000원×17명 =
3,332,000

5.학생복지 24,390 24,390 0

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 20,390 20,390 0

1.학생교과서구입 11,250 11,250 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0  

2.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생교복구입 9,140 9,140 0

1.학생복지비 9,140 9,140 0  

3.기본적 교육활동 703,634 705,340 -1,706

1.교과 활동 584,678 583,064 1,614

1.교과활동지원 11,770 12,650 -880

1.교수학습지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 60 0 60

1.운영수당 60 0 60보결수업수당  10,000원×6명 = 60,000

4.보충과정운영 7,910 8,850 -940

1.운영수당 7,560 8,500 -940자기주도학습지도 수당  -470,000원×2명= -940,000
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2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

6.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

3.목적사업업무추진비 382 382 0  
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4.비품구입비 1,468 1,468 0  

8.외국어교과활동 600 400 200

1.교과운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200영어과 학습자료  20,000원×10종= 200,000

9.전문교과활동 562,308 560,014 2,294

1.교과운영 2,775 3,175 -400

1.일반수용비 625 625 0  

2.연료비 650 1,150 -500실습실 연료비  -100,000원×5통= -500,000

3.교육운영비 1,500 1,400 100실습실 기자재 수리  250,000원×2종= 500,000

산학협력 업무협약 체결  -200,000원×2회

=
-400,000

2.학습준비물지원 39,010 39,010 0

1.학습준비물 39,010 39,010 0  

3.영농학생전진대회운영 9,857 9,857 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,857 6,857 0  

4.현장실습운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.산업체우수강사운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.유가공제조시설기자재(목적) 422,066 422,066 0

1.비품구입비 422,066 422,066 0  

7.기능경기대회운영(목적) 7,994 5,300 2,694

1.운영수당 3,000 1,500 1,500초청강사비  300,000원×5회 = 1,500,000

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 4,794 3,600 1,194훈련재료비  100,000원×11회 = 1,100,000

출전경비  94,000원×1회 = 94,000

8.학교기업운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  
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9.기능경기대회운영(지원) 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

10.NCS기반교육과정운영(목적) 67,241 67,241 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 2,920 2,920 0  

4.목적사업업무추진비 820 820 0  

5.비품구입비 62,001 62,001 0  

2.창의적 체험활동 118,956 122,276 -3,320

1.자율활동 8,963 10,423 -1,460

1.학교축제 3,141 3,141 0

1.교육운영비 3,141 3,141 0  

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.학생체육대회 900 1,350 -450

1.교육운영비 900 1,350 -450
각종체육대회 출전비  -15,000원×10명×3

회=
-450,000

5.학생회활동지원 3,072 4,082 -1,010

1.교육운영비 2,362 3,082 -720부서운영 물품 구입  -170,000원×2회= -340,000

모범학생 시상품  -38,000원×10회= -380,000

2.학생복지비 710 1,000 -290학생회 자치활동비  -29,000원×10회= -290,000

6.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 106,077 105,677 400

1.치즈과선진국캠프 70,147 70,147 0

1.교육운영비 70,147 70,147 0  

2.현장학습 4,130 4,730 -600
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1.교육운영비 4,130 4,730 -600창의적체험활동 임차료  -600,000원×1대= -600,000

3.유가공 현장실습 13,080 12,080 1,000

1.교육운영비 13,080 12,080 1,000식비  1,000,000원×1회 = 1,000,000

4.조리과선진국캠프 18,720 18,720 0

1.교육운영비 18,720 18,720 0  

3.동아리활동 3,016 5,276 -2,260

1.학교스포츠클럽 활동 1,166 1,416 -250

1.교육운영비 1,166 1,416 -250운영물품  -250,000원 = -250,000

2.동아리활동 1,850 3,860 -2,010

1.운영수당 0 1,360 -1,360동아리활동 강사수당  -40,000원×34시간= -1,360,000

2.학생복지비 1,850 2,500 -650동아리활동 운영비  -10,000원×15부서= -150,000

자율동아리활동 운영비  -100,000원×5부

서=
-500,000

4.봉사활동 900 900 0

1.봉사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 91,213 102,630 -11,417

1.방과후학교 운영 44,279 63,546 -19,267

1.방과후학교운영 44,279 63,546 -19,267

1.특기적성교육 30,021 49,440 -19,419

1.운영수당 19,471 22,680 -3,209방과후강사수당(수익자)  -3,209,000원 = -3,209,000

2.교육운영비 10,550 26,760 -16,210방과후재료구입(수익자)  -16,210,000원 = -16,210,000

2.저소득층방과후자유수강권운영(목적)11,866 11,866 0

1.운영수당 8,450 8,450 0  

2.교육운영비 3,416 3,416 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수교육대상방과후운영(목적) 472 320 152

1.운영수당 190 160 30강사수당  29,630원 = 30,000
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2.교육운영비 282 160 122재료구입  122,000원 = 122,000

2.직업교육 42,276 34,076 8,200

1.직업교육운영 42,276 34,076 8,200

1.취업기능강화사업운영 429 429 0

1.운영수당 429 429 0  

2.진로직업체험(지원금) 4,000 4,000 0

1.운영수당 82 4,000 -3,918강사비  -3,918,000원 = -3,918,000

2.교육운영비 3,918 0 3,918체험비  2,948,000원 = 2,948,000

교재비  970,000원 = 970,000

3.취업역량강화사업비(목적) 24,270 16,070 8,200

1.여비 900 500 400
(성립전)취업처발굴여비  400,000원×1회 

=
400,000

2.교육운영비 21,270 14,270 7,000
(성립전)현장실습추수지도  100,000원×30

회 =
3,000,000

(성립전)기능인재한마당 실습재료비  

200,000원×20회 =
4,000,000

3.목적사업업무추진비 2,100 1,300 800
(성립전)취업지원교직원협의회  200,000원

×4회 =
800,000

4.산학겸임교사운영비(목적) 13,577 13,577 0

1.기간제직원인건비 12,600 12,600 0  

2.일반수용비 977 977 0  

3.독서활동 4,658 5,008 -350

1.독서활동운영 4,658 5,008 -350

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 658 1,008 -350

1.교육운영비 658 1,008 -350도서관 운영물품  -350,000원 = -350,000

5.교육활동 지원 57,917 49,702 8,215

1.교무업무 운영 17,526 17,926 -400

1.교무학사운영 17,526 17,926 -400

1.교무학사운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  
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2.교육활동홍보 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

3.입학식및졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.청소활동 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400청소용품 구입  -100,000원×4회= -400,000

7.환경정리 316 316 0

1.교육운영비 316 316 0  

2.생활지도운영 12,361 15,446 -3,085

1.학생생활상담지도 12,241 15,046 -2,805

1.상담실운영 686 686 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 486 486 0  

2.학생생활상담지도 325 800 -475

1.운영수당 325 800 -475인성교육 강사수당  -95,000원×5회= -475,000

3.배움터지킴이인건비(목적) 4,390 6,720 -2,330

1.기간제직원인건비 4,390 6,720 -2,330배움터지킴이인건비  -2,330,000원×1명 = -2,330,000

4.흡연예방금연운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.어깨동무운영비(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

6.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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7.노동인권교육(목적) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

8.학업중단숙려제(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 120 400 -280

1.학교폭력예방 120 400 -280

1.운영수당 120 400 -280학교폭력자치위원수당  -70,000원×4회= -280,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 3,690 4,390 -700

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300방송장비 수리비  -150,000원×2회 = -300,000

2.정보화실운영 3,690 4,090 -400

1.정보화업무운영 3,690 4,090 -400

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.기타자산취득비 0 400 -400교육용 소프트웨어  -400,000원×1회 -400,000

4.교육여건 개선 24,340 11,940 12,400

1.교육환경개선 24,340 11,940 12,400

1.학급 비품 20,400 8,000 12,400

1.비품구입비 20,400 8,000 12,400
환경개선비품(사물함외9종)  1,240,000원

×10종 =
12,400,000

2.환경개선비품 3,940 3,940 0

1.비품구입비 3,940 3,940 0  

6.학교 일반운영 100,504 101,344 -840

1.학교기관 운영 39,776 38,696 1,080

1.부서기본운영 39,776 38,696 1,080

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 5,084 4,004 1,080

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

2.운영수당 600 300 300순회교사 수당(목적)  50,000원×6월= 300,000

3.여비 1,460 680 780순회교사 여비(목적)  20,000원×39회= 780,000

3.행정실운영 27,972 27,972 0

1.일반수용비 8,602 8,602 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,090 17,090 0  

4.교직원복지비 680 680 0  

5.기간제직원법정부담

금
450 450 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 58,928 60,528 -1,600

1.학교시설장비유지 58,928 60,528 -1,600

1.공공요금및제세공과금 28,160 27,760 400

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 10,160 9,760 400전화 요금  400,000원 = 400,000

2.연료비 1,120 3,120 -2,000

1.연료비 1,120 3,120 -2,000난방용 연료비  -500,000원×4회= -2,000,000

3.시설관리용역 8,708 8,708 0

1.일반수용비 8,708 8,708 0  

4.시설일반관리 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,800 2,120 -320

1.학교운영위원회운영 500 820 -320

1.학교운영위원회운영 500 820 -320

1.여비 0 320 -320회의참석여비  -16,000원×4명×5회= -320,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0  

세출합계 1,541,6471,534,561 7,086
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